PROCESSO DE LICITAÇÃO

coNvITE No 00u2023

CONTRATO,EXTRATO E
PUBLICAÇÃO

cnrsópoLIS-BA
FEVEREIRO. 2023

a

ilif

!le
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUTTIICIPAL DE CRISÓPOLIS
CNPJ: 1 3.646.9221W01 -12 )A

coilTRATO t[" 01d2023

@ÍTTRATO DE PRESTAçÂO DE
SERV|çOS, QUE ENTRE STCELEBRAM O
iIUNICíPIO DE CRISOFOLIS E A
EMPRESA TFM PRODUTORA DE
EVENTOS LTDA EPP.

O MUNICIPIO DE CRISOPOLIS, ESTADO DA BAHIÀ pessoa jurÍdica de direito público
intemo, inscrita no CNPJ/MF sob o nq 13.ô46.9220001-12, com sede à Rua 12 de março, no

84, Centro, CEP: 48.480.000 - Crisópolis-BA, neste ato repesentado por seu Prefeito, o Sr.
Leandro Dantas de Jesus Cmta, inscrtto no CPF/MF sob o no 352.515.588-79, RG no
47489909 SSP/SP, residente na Rua Sâo José, 19, Casa, Distrito Buril, Crisópolis-BA,
doravante designados simplesmente COilTRÂTANTE, e do outro lado, a empresa TFM
PRODUTORA DE EVETUTOS LTDA EPP. pessoa jurÍdica irscrita no CNPJ/MF sob o no
O3.982.6O71CÍJí|1-O2, com sede na Praça do Mercado, no22, Baino Centro, Esplanada - BA,
repÍesentado por Taüana Perdra Moreira, RG no 0961182105 e CPF no 802.036.395-53,
residente na Rua Afthur Machado. no305, Baino Centro, Esplanada - Ba, doravante
denominada simpesmente COIIITRATADA, firmam o presente Contrato, deconente do
procedimento Convite rf AOil2A23; sujeitando-se 06 contratantes à Lei Federal n'8.666/93
(com suas modiÍicaçÕes), e às seguintes cláusulas contratuais abaixo descritas:

o1 - gEJEllg

01.1. Constitui Objeto deste contrato a Contratação de empresa para os serviços de
ornamentação e organizaçâo da Jornada Pedagógica ano 2023, conforme Proposta,
Termo de Referência e demais anexos constantes na Carta Corwite no 001/2023.

02 . ESPECTFICACÔES E DOCI.IIIEÍÚTOS COilTRATUAIS

02.1. As especificaçoes dos serviços indicados no Edatal do Convite Uc112O23, fornecida
pela CONTRATAIiITE, sâo considerados como partes integrantes deste contrato, como se
nele úanscritos, e que a COÍITRATADA, deverá obedecer rigorosamente, competindo-lhe,
também observar as ndmas de qualidade, e quaisquer ouúas que forem recomendadas
pela Prefeitura Municipal.

03-

03.1. Sem prejuÍzo de outros encargos deconentes da Lei, constituem obrigaçôes da
COtIITRATADÀ na execução do objeto deste contrato:

03.2. Deverá cumprir todas as obrigaçôes constantes no Termo de Referência assumindo
como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução
do objeto;

03.3. Atender a todas as despesas decorrentes necessárias à execução completa dos
sevlçoo.

Rue 18 Ce Marçer 84 - Gentre - GEP: 48,490,000 * GrlgóBollc/Ba
Tol,r (76) t41t.21t2 CNPJ 13,64Ê,02?0001'12

\./

v

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MU]IIICIPAL DE CRISOPOLIS

CNPJ : 1 3.646.92210001 -12
03.4. Dirigir e supervisionar os serviços, ficando responsável.

CONTRATANTE, pela exatidâo dos prazos e pela coneta observância das especifica@s e
demais nonnas apicáveis.

03.5. Reconhecer os direitos da administraçâo em caso de rescisâo administrativa, prevista
nos artigos 77,78 e 79 da Lei 8.666193.

03.6. Manter durante toda execuçâo do contrato, em compatibilidade com as obrigaçôes
assumidas, todas as condiçôes de habilitação e qualiÍicaçao exigidas na licitaçâo.

03.7. Nâo utilizar este contrato, como garantia de qualquer operaçâo financeira, a exemplo
de empréstimos bancários ou descontos de duplicatas.

04. OBRIGACÕES DA CO]|TRATAÍIITE

04.1. Receber o objeto no prazo e condiçoes estabelecidas no Termo de Referência

04.2. Comunicar à CONTRATADA, por escrito, sohe imperfeiçÕes, falhas ou inegularidades
verificadas no objeto fomecido, para que seja substituÍdo. reparado ou conigido de acordo
con o Termo de Referência e Propmta;

04.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigaçôes da CONTRATADA, através de
servidor especialmente &signado;

04.4. EÍetuar o pagamento à CONTRATADA no valor conespondente ao serviço prestado,
no prazo e forma estabelecados no Editale seus anexos;

04.5. A Administraçâo não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execuçâo do objeto do presente
Termo de Referência, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de
ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

05 . DA FTSCALTZACÂO

05.1. A execuçâo do conEato será acompanhada e ftscalizada por um representante da
CONTRATANTE especialmente designado.

05.2. A fiscalizaçâo não exclui nem reduz a responsabilidade da COilTRATADA perante a
Administraçâo ou a terceiros.

(rc - DA EXECUCÃO E DA UGÊilClA PO COITITRATO

06.1. A COÍIITRATADA obriga-se a prestar os serviços conforme necessidade do GatÍnete
do Prefeito.

06.2. O prazo de vigencia do contratado será de O6 (seis) meses, contados a partir da
assinatura do presente contrato, podendo ser proÍTogado mediante Termo Aditivo, de
acordo com a legislaçâo vigente.

06.3. O prazo contratual acima mencionado poderá ser, excepcionalmente, prorrogado na
ocorrência das hipóteses previstas nos incisos do art. 57, §1" da Lei no. 8.666/93.

\./

qEDTTAL DE UC|TAçÁO 00!- OONVITE 001/2023

rf

)A

Ie
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISÓPOLIS
CNPJ : 1 3.646.92210001 -12

07 - DO PRECO, pAS CONDTCôEq DE PAGAMENTO

07.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância global de R$
64.712,00(Sessenta e quatro mile setecentos e &ze reais).

07.2. Na execçâo deste contrato, as despesas relativas à pessoal repesentam um total de
40% (quarenta por extenso), sendo os 6O% (sessenta por extenso) restantes relativos a
gastos com insumos, impostos e diversos.

07.3. O pagamento será efetuado após liquidação da despesa. potr meio de crédito em conta
conente indicada pela CONTRATADA, no prazo de até 15 (quinze) dias, mediante a
apresentaçâo de Nota FiscaUFatura, devidamente atestada pelo setor responsável pelo
recebimento do serviço.

07.4. Para fazer jus ao pagamento, a CONTRATADA deverá apresentar, juntamente com o
documento de cobraça, prova de regularidade fiscal e trabalhista.

07.5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto houver pendência de
liquidaçâo de obrigaçâo financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

07.6. Nâo haverá, sob hipüese alguma, pagamento antecipado.

07.7. Os preços serâo Íixos e ineajustáveis, durante o perÍodo contratado.

07.8. No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualizaçâo do valor mencionado
no caplrtdesta Cláusula, o índice Nacionalde Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

08 . DOTACÂO ORCAíI/IE]iITÁRIA

08.1. As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento do
MunicÍpio de Crisópolis, conforme classificaçâo orçamentária detalhada abaixo:

UttllDADE: 08.08.01 - Fundo Municipal de Educação
AflVDADE: 2067 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
ELEMEilTO: 33903900 - Ouúos Serviços de Terceiros- Pessoa JurÍdica
FOTITE: 15400000 - Transferêrrias do Fundeb - lmpostos e transferências de lmpostos

09. DAS PEITALIDADES E iIULTAS

09.1. Pelo atraso injustificado na execuçáo do Contrato, pela inexecução total ou parcial do
objeto pactuado, conforme o caso, a CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA as
seguintes sançÕes. preüstas no art. 87 da Lei no. 8.666/93. garantida a préüa defesa:

l - advertência;

ll - muha de 0,596 (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo & 1ú/o (dez por
cento) sobne o vator do Contrato, em deconência de atraso injustificado no início dos
serviços;

lll - multa de 107o (dez por cento) sobre o valor total deste Conúato, no caso de inexecuçâo
total ou parcial do mesmo;

lV - suspensâo temporária de participar em licitaçâo e impedimento de contratar com a
Administraçâo do Contratante, pelo ptazo de até 2 (clois) anos;

V. declaraçâo de inidoneidade para licitar ou contratar com a AdministraÇâo Pública.

qEDTTAL DE LTCTTAçAO 003- CONVTTE 0011202r

l(

i0
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISÓPOLIS
CNPJ: 1 3.646.9221@01 -12

10. DA RESCISÃO
'

DAS ALTERACÕES

10.1. O presente contrato será considerado rescindido de pleno direito, mediante
caracterizaçâo forma! do(s) seu(s) mdivo(s). conforme estabelecido(s) nos artigos 77.78 e
79 da Lei8.666/93 e suas alteraçÕes.

1O.2. A rescisâo do Conúato, antes do seu término natural. será formalizada através de
celebraçáo do termo de encenamento, e que as partes contratantes darâo mútua, plena,
geral e irrevogávelquiUçao de todos os direitos e obrigaçôes contratuais, salvo os que, por
disposição de Lei ou deste insúumento, vigorarem além da data do seu encenamento.

10.3. O presente contrato poderá ser alterado com base nos artigos 57 e 65 da Lei 8.666/93
e suas alteraçôes posteriores.

11 -4-E9re

11.1. Eleger-se-á o FORO DA COi,IARCA DE OLIÍtlDltUÀ renunciando as partes a
qualquer outro, por mais priülegiado que seja, para apreciar e dirimir as dúvidas e
controvérsias porventura deconentes da interpetação e execução deste contrato.

12 - DAS COilTXCÔES GERATS

12,1. A COilTRATADA não poderá transferir a execuçâo do que se trata o presente
contrato, nem tampouco, üansferir ou caucionar os direitos ou garantias deste, no todo ou
em parte, salvo com consentimento por escrito da PREFEIruRA MUNICIPAL DE
cRrsÓPoLrs.

12.2. Ficam reservados à Prefeitura Municipal o dirdto e a autoridade para resolver todo e
qualquer caso singular, duvidoso ou omisso, náo pevisto no Edital. no Contrato, nas
Especificaçôes, nas Leis, nas Normas e em tudo mais que se qualquer forma relacione,
direta ou indiretamente, con o objeto desta Licitação.

12.3. Serâo partes integrantes do Contrato, independente de transcriçâo, o Edital, seus
anexos, e todos os elementos fomecidos que serviram de base à Licitação, os pareceres da
Comissâo de Licitação e a Proposta da COÍ{TRATADA.

12.4. Este conúato é regido pela Lei Fe&ral no 8.666/93.

13 - DAS CONTXCÕES FltrlAIS

13.1. Fica obrigada a COI{TRATADA reparar, conigir, remover, reconstruir ou substituir,
às suas expensas, no total ou em paÍte, o objeto do Convite íJíJAi2O22, em que se
verifiquem vÍcios, falhas, utilização de materiais impróprios ou de péssima qualidade,
incorreçôes resultantes da execuçâo ou de materiais empregados.

EDTTAL DE UCITAÇAO 003- CONVITE @1/2023

f

)lr

t0t

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISÓPOLIS

CNPJ: 1 3.646.922n(u'l-1 -12
13.2. Assim havendo ajustados, fizeram imprimir

Nome:
CPF:

tante)

este instrumento em O2

Nome:
CPF:

(duas) vias, que são rubricadas em todas as suas folhas e assinadas, a última delas, pelos
representantes legais das partes e pelas testemunhas presenciais, para os efeitosjurÍdicos.

Cris@oliíBA, 10 de fevereiro de 2023.

MUNICÍPIO DE CRISÓPOLIS
CONTRATANTE

Municipalde e Cultura

COTTITRATADA

TESTEMUNHAS

EDTTAL DE LICTTAçÀO OO0- CONVITE 001/2023

OLI{/€\-vé! aJ.J-^-
Produtora LtdA EPP

Tatiana Moreira

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIsÓpoT,Is

CNPJ 13.646.922t0001 -12

EXTRATO DE CONTRATO N" OIOI2O23

pREFEITURA MUNICIpAL DE cnrsópor,Is
CNPJ: 13.646.922/000 l -12

PROCESSO: CONVITE No 00112023

CONTRATO| 0t0t2023
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para os serviços de

ornamentação e organização da Jornada Pedagógica ano 2023
DATA DA CELEBRAÇÃO: 10 de fevereiro de 2023

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses

CONTRATADO: TFM PRODUTORA DE EVENTOS LTDA EPP

- CNPJ n" 03.982.60710001-02

VALOR: R$ 64.712,00 (Sessenta e quatro mil e setecentos e doze reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRrA:
Unidade: 08.08.01 - Fundo Municipal de Educação

Atividade: 2067 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

Elemento de Despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15400000 - Transferências do Fundeb - Impostos e transferências de
lmpostos

Crisópolis - Ba, 10 de fevereiro de 2023.

Prefeito Municipal

Rua 12 de Março, 84 - Centro - CEP: 48.480-000 - Crisópolis-Ba
Tel.: (75) 3443-2182 CNPJ 13.646.92210001-12

f

Diari&Oficiql do
Ir,luNrciplo

ANO 2023. BAHIA . PODER
íO DE FEVEREIRO DE 2023. ANO X

pREFEITURA iltuNtcrpAL DE cnrsópoll

t Nc

3
ESTADO DA BAHIA

pREFETTURA MUNrcrpAL DE cRrsópor,rs
CNPJ 13.646.922/000 I -l 2

EXTRATO DE CONTRÁ.TO N" OIOI2O23

pR-EFErruRA MUNrcrpAL oB cmsópor-rs
CNPJ: t 3 -646.9221000 r-r 2

PROCESSO: CONVITE N" OOI/2O23
CONTRATOI OIO/2O23
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para os serviços de
oÍnamentação e organização da Jornada Pedagógica ano 2023
DATA DA CELEBRAÇÃO: lO de fevereiro de 2O23
VIGÊNCIA: o6 (seis) meses

CONTRATADO: TFM PRODUTORA DE EVENTOS LTDA EPP

- CNPJ n" O3.982.607/OOOI-O2
VALOR: R$ 64.712,OO (Sessenta e quatro mil e setecentos e doze reais)
DOTAÇÃO ORÇAMEnrÁRra:
Unldade: O8.O8.OI - Fundo Municipal de Educação
Atiüdade: 20,67 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Elemento de Despesa: 33.9O.39.O0 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
f,'onte de Recurso: I54OOOOO - Transferências do Fundeb - Impostos e transferências de
lmpostos

Crisópolis - Ba, 1O de fevereiro de 2023

LEATTDRO DANTAS DE JESUS COSTA
Prefeito Munlclpal

Rua 12 de Março, 84 - Centro - CEP: 48.48O-OOO - Crisópolis-Ba
Tel.: (75) 3443-2182 CNPJ 13.646.922/OOOI'12

Eíê docuínento pode seí vêrincâdo oo eÍúêrêço elôtónio
httpôJiindap.org.bÍ/
Si6lôma Gôdlíúap - AUIâliução daáriâ do ôistêma - Vecâo: 2023 - Ípo Progíama: Gl{7 - Campo óa Apla€çáo: AD{4
C€rtificâdo do RêgistÍo dê PÍogrâros de Computadtr ' Pr@âso no: BR 51 2017 00)515{ - lNPl

ffi
O@renlo a§naéc drg,talrenle (onlornE MP nc 2 2i)0-2 de 21r09:0,:l lêP

qÉ rftiEi a hrííae;krnuía dó Chaves Públrcas Brcrteta - k)P-Bras'l
§

WI